
Veranstaltung  
und Kompetenzkreis Datum, Zeit Teilnahmegebühr

Kreditpunkte

pharmaDAVOS
Vorträge (KK I)
Schmerzen im Visier

Migräne – Fokus Triptane

Wenn die Gicht sticht!

Podiumsdiskussion

Neue Arzneimittel vor der Zulassung

Kreuzallergie bei Antibiotika

Wahrheit und Dichtung bei 
Mikronährstoffen

Guidelines Hypertonie

Alte und neue Süchte: State-of-the-
Art in der Diagnostik und Therapie 
von Abhängigkeitserkrankungen

CBD

Jeweils von 8.30 – 10.45 Uhr  
und 16.30 – 18.45 Uhr

Montag,11.2.2019 morgens

Montag, 11.2.2019 abends

Dienstag, 12.2.2019 morgens

Dienstag, 12.2.2019 abends

Mittwoch, 13.2.2019 morgens

Mittwoch, 13.2.2019 abends

Donnerstag, 14.2.2019 morgens 

Donnerstag, 14.2.2019 abends

Freitag, 15.2.2019 morgens 
 

Freitag, 15.2.2019 morgens

Wochenkarten
Buchung bis 04.11.2018: 

580.–
Buchung bis 04.12.2018:  

640.–
Buchung bis 03.02.2019:  

710.–
Buchung vor Ort: 770.–

CAP–Mitglieder erhalten 
bei Buchung 

 einer Wochenkarte
bis 03.02.2019 eine 

Ermässigung von 100.–
Tageskarten

Buchung vor Ort: 260.–
Spezialpreise

Jung-Apothekerinnen 
und – Apotheker

(mit Staatsexamen 
2016 – 2018)

Buchung bis 03.02.2019: 
355.–

Studierende
Buchung bis 03.02.2019:

120.–

167,5

pharmaDAVOS
Workshops (KK I)
Biologicals – Biosimilars

Lohnherstellung und 
Magistralrezepturen – das muss ich 
wissen!
Positionierung im digitalen Markt

Anaphylaktischer Schock – 
Beratung in der Apotheke
Diabetes Devices Workshop

Montag, 11.2.2019 
11.15 – 12.45 Uhr
Montag, 11.2.2019 
13.30 – 15.00 Uhr 

Dienstag, 12.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch, 13.2.2019 
12.30 – 16.00 Uhr
Mittwoch 13.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr

35.– 

35.– 
 

35.– 

35.– 

35.–

12,5 

12,5 
 

16,75 

29,25 

16,75

pharmaDAVOS
BLS-AED Kurs (KK I)

Mittwoch, 13.2.2019 und  
Donnerstag, 14.2.2019 
jeweils von 11.30 – 15.30

250.– 25

pharmaDAVOS
Impf-Kurse (KK I)
Grundlagen Impfen 

Impfen in der Apotheke:  
Aktuelle rechtliche Situation
Impfen in der Apotheke:  
Aktueller Impfplan
Refresher Injektions- und 
Blutentnahmetechniken
UAW von Impfungen und  
deren Relevanz
Prüfung für die Weiterbildung  
FPH Impfen und Blutentnahme

Montag, 11.2.2019 
13.15 – 16.00 Uhr
Dienstag, 12.2.2019 
11.00 – 12.00 Uhr
Dienstag, 12.2.2019 
13.15 – 16.00 Uhr
Mittwoch, 13.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag, 14.02.2019 
11.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag, 14.02.2019 
12.00 – 13.00 Uhr

50.– 

20.– 

50.– 

230.– 

20.– 

250.– 

25 

8,25 

25 

25 

6,25 

 

Anmeldung zu allen Veranstaltungen von pharmaDAVOS über pharmadavos.ch

Detaillierte Informationen zu den einzelnen  
Veranstaltungen, Annullationsbedingungen und Veranstaltungen  

der Suisse Romande und vom Tessin finden Sie auf  
www.pharmacap.ch.

CAP Vollversammlung
Donnerstag, 20. Juni 2019 in Schönenwerd SO

Alles zur Pharma–Betriebsassistentin PBA finden Sie auf
www.pharma-betriebsassistentin.ch

Bronzesponsor

Strategischer Partner

K U R S P R O G R A M M
P R O G R A M M A  A N N U A L E

P R O G R A M M E  A N N U E L
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Veranstaltung  
und Kompetenzkreis Datum, Zeit, Ort

Preis Kreditpunkte

CAP 
Mitglieder

Nicht 
Mitglieder

BLS–AED Refresherkurs SRC 
KK I
Luzia Hartmann
Rettungssanitäterin

Dienstag, 21. Mai 2019 
von 13.00 Uhr bis  
17.00 Uhr
Warth, Kartause Ittingen

350.– 420.– 25

CAP – Seminar „Vom Kopf in  
die Hände – wenn Neuronen  
unsere Körperfunktionen störenˮ
Epilepsie, Morbus Parkinson, Multiple 
Sklerose, Schwindel – das pharmazeutisch 
medizinische Seminar, welches auch 
Instrumente für den Apothekenalltag bietet

KK I
PD Dr. sc.nat. Irmgard Amrein
Dr. med. Tamara Pung
Prof. Dr. med. Sven Schippling
Prof. Dr. med. Georgios Mantokoudis
Prof. Dr. med. Martin Kurthen
Prof. Dr. med. Manuel Haschke

von Dienstag, 21. Mai  
2019, 18.00 Uhr bis 
Donnerstag, 23. Mai 
2019, 16.00 Uhr
Warth, Kartause Ittingen

1200.– 1400.– 112,5

Finanzen und Controlling: 
Basiskurs
KK III
Manuel Ruchti, lic.rer.pol., 
manaXsupporting gmbh, Kirchberg, 
Prüfungsexperte bei pharmaSuisse

Montag, 14. Januar 2019,  
09.00 Uhr bis  
Dienstag, 15. Januar 2019 
17.00 Uhr
Baden

900.– 1000.– 100

Ethik und Monetik  
in der Apotheke
KK IV
Arnd Zettler, Pflegefachmann, 
Master in Philosophie

Kurs I
Dienstag, 14. Mai 2019
Thalwil
Kurs II
Mittwoch,  
18. September 2019
Aarau
Kurs III
Donnerstag,  
26. September 2019
Aarau

550.– 650.– 50

Der Schlüssel zur erfolgreichen 
Beratung
KK IV
Christian Reist, People 
Power Training AG, Zug

Kurs I
Mittwoch, 27. Februar 
2019 von 09.00 Uhr bis 
17.00 Uhr
Aarau
Kurs II
Mittwoch, 4. September 
2019 von 09.00 bis  
17.00 Uhr
Aarau

700.– 810.– 50

Veranstaltung Datum, Zeit, Ort Preis

CAP – Vorbereitungskurs auf  
die praktische Prüfung im Rahmen 
des Qualifikationsverfahrens 
für Pharma-Assistentinnen und 
-Assistenten in Zürich
Charlotte Bischoff, Apothekerin

Donnerstag, 21. März 2019
K I: von 08.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Zürich
Donnerstag, 28. März 2019
K II: von 08.30 Uhr bis 12.30 Uhr
K III: von 13.30 Uhr bis 17.30 Uhr
Zürich
Mittwoch, 3. April 2019
K IV: von 08.30 Uhr bis 12.30 Uhr
K V: von 13.30 Uhr bis 17.30 Uhr
Zürich

70.–

Die wichtigen 3 in der Praxis 
Blutdruck, Blutzucker und 
Cholesterin
Sonja Muratovic, Pädagogische 
Mitarbeiterin HF Pflege, Referentin
am Careum (Bildungszentrum für 
Gesundheitsberufe)

Freitag, 5. April 2019 
von 09.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Olten

180.–

BLICKfang Marketing und 
Dekoration
Ein Crashkurs mit grosser Wirkung: 
Einführung in die Künste der  
Präsentation von Waren und Wissen
Thomas Leutenegger, 
eidg. dipl. Marketingleiter, Dozent
Daniela Platz, Polydesignerin 3D

Herbst 2019  
von 08.30 Uhr bis 17.00 Uhr
Olten

250.–

CAP Kongress
Thema noch offen

Sonntag, 3. November 2019 
von 10.00 Uhr bis 16.00 Uhr

30.–

NEUE WEITERBILDUNG
Kompetenzerweiterung für  
Pharma-Assistentinnen: 
Medizinische Dienstleistungen  
und Dokumentation

Patientennahe Laboranalysen
Gesunde Ernährung und Mikro-
Nährstoffe 
Schulung und Instruktion
Dokumentation und Patientendossier
Erste Hilfe in der Apotheke
Wundversorgung

Drei mal drei Kurstage 
genaue Daten siehe separates  
Programm

verschiedene Kursorte

Herbst 2019

Winter 2019/2020

Frühsommer 2020

siehe separates Programm

Veranstaltung Datum, Zeit, Ort Preis

CAP – Verkaufskurs für Studierende 
im Assistenzjahr
Susanne Hagebeucker, Apothekerin 
Dominique Bätscher, Apothekerin

Kurs I
1. Teil: Mittwoch, 27. und 
Donnerstag, 28.02.2019
2. Teil: Mittwoch, 04. und 
Donnerstag, 05.09.2019
Basel
Kurs II
1. Teil: Mittwoch, 06. und 
Donnerstag, 07.03.2019
2. Teil: Montag 09. und  
Dienstag, 10.09.2019
Basel
Kurs III
1. Teil: Montag, 01. und  
Dienstag, 02.04.2019
2. Teil: Mittwoch 02. und 
Donnerstag, 03.10.2019
Basel
Kurs I
1. Teil: Mittwoch, 27. und 
Donnerstag, 28.11.2019
2. Teil: Mittwoch, 22. und 
Donnerstag, 23.04.2020
Thalwil
Kurs II
1. Teil: Mittwoch, 04. und 
Donnerstag, 05.12.2019
2. Teil: Mittwoch, 29. und 
Donnerstag, 30.04.2020
Thalwil
Beginn jeweils um 08.30 Uhr 
ohne Übernachtung

490.–

CAP-Kurs Herstellung von  
Arzneimitteln in kleinen Mengen
Christian Lagger, Apotheker
Daniel Schorno, Apotheker
Beat Hug, Apotheker

Kurs I
Montag, 6. Mai 09.00 bis  
17.30 Uhr und Dienstag, 7. Mai 
2019, 08.30 bis 17.30 Uhr
BSA, Aarau
Kurs II
Montag, 13. Mai 09.00 bis  
17.00 Uhr
und Dienstag, 14. Mai 2019,  
08.30 bis 17.30 Uhr
BSA, Aarau

370.–

Student innen und StudentenApotheker innen und Apotheker Pharma–Assistent innen



Veranstaltung  
und Kompetenzkreis Datum, Zeit Teilnahmegebühr

Kreditpunkte

pharmaDAVOS
Vorträge (KK I)
Schmerzen im Visier

Migräne – Fokus Triptane

Wenn die Gicht sticht!

Podiumsdiskussion

Neue Arzneimittel vor der Zulassung

Kreuzallergie bei Antibiotika

Wahrheit und Dichtung bei 
Mikronährstoffen

Guidelines Hypertonie

Alte und neue Süchte: State-of-the-
Art in der Diagnostik und Therapie 
von Abhängigkeitserkrankungen

CBD

Jeweils von 8.30 – 10.45 Uhr  
und 16.30 – 18.45 Uhr

Montag,11.2.2019 morgens

Montag, 11.2.2019 abends

Dienstag, 12.2.2019 morgens

Dienstag, 12.2.2019 abends

Mittwoch, 13.2.2019 morgens

Mittwoch, 13.2.2019 abends

Donnerstag, 14.2.2019 morgens 

Donnerstag, 14.2.2019 abends

Freitag, 15.2.2019 morgens 
 

Freitag, 15.2.2019 morgens

Wochenkarten
Buchung bis 04.11.2018: 

580.–
Buchung bis 04.12.2018:  

640.–
Buchung bis 03.02.2019:  

710.–
Buchung vor Ort: 770.–

CAP–Mitglieder erhalten 
bei Buchung 

 einer Wochenkarte
bis 03.02.2019 eine 

Ermässigung von 100.–
Tageskarten

Buchung vor Ort: 260.–
Spezialpreise

Jung-Apothekerinnen 
und – Apotheker

(mit Staatsexamen 
2016 – 2018)

Buchung bis 03.02.2019: 
355.–

Studierende
Buchung bis 03.02.2019:

120.–

167,5

pharmaDAVOS
Workshops (KK I)
Biologicals – Biosimilars

Lohnherstellung und 
Magistralrezepturen – das muss ich 
wissen!
Positionierung im digitalen Markt

Anaphylaktischer Schock – 
Beratung in der Apotheke
Diabetes Devices Workshop

Montag, 11.2.2019 
11.15 – 12.45 Uhr
Montag, 11.2.2019 
13.30 – 15.00 Uhr 

Dienstag, 12.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch, 13.2.2019 
12.30 – 16.00 Uhr
Mittwoch 13.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr

35.– 

35.– 
 

35.– 

35.– 

35.–

12,5 

12,5 
 

16,75 

29,25 

16,75

pharmaDAVOS
BLS-AED Kurs (KK I)

Mittwoch, 13.2.2019 und  
Donnerstag, 14.2.2019 
jeweils von 11.30 – 15.30

250.– 25

pharmaDAVOS
Impf-Kurse (KK I)
Grundlagen Impfen 

Impfen in der Apotheke:  
Aktuelle rechtliche Situation
Impfen in der Apotheke:  
Aktueller Impfplan
Refresher Injektions- und 
Blutentnahmetechniken
UAW von Impfungen und  
deren Relevanz
Prüfung für die Weiterbildung  
FPH Impfen und Blutentnahme

Montag, 11.2.2019 
13.15 – 16.00 Uhr
Dienstag, 12.2.2019 
11.00 – 12.00 Uhr
Dienstag, 12.2.2019 
13.15 – 16.00 Uhr
Mittwoch, 13.2.2019 
14.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag, 14.02.2019 
11.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag, 14.02.2019 
12.00 – 13.00 Uhr

50.– 

20.– 

50.– 

230.– 

20.– 

250.– 

25 

8,25 

25 

25 

6,25 
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35.– 

35.– 

35.–

12,5 

12,5 
 

16,75 

29,25 

16,75
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Donnerstag, 14.02.2019 
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20.– 

50.– 

230.– 

20.– 

250.– 

25 

8,25 

25 

25 

6,25 
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